¹¹ maximo dolore cognoram. De qua ratione tota jam videtur mihi exponendi tempus dari, ut tibi rescribam ad ea, quae quaeris. Certiorem te per literas scribis esse factum, me cum Caesare, & cum Appio esse in gratia: teque id non reprehendere adscribis. Vatinium autem scire te velle ostendis, quibus rebus adductus defenderim & laudarim. Quod tibi ut planius exponam, altius paulo rationem consiliorum meorum reperam necesse est. Ego me, Lentule, ¹² initio rerum, atque actionum tuarum, non solum meis, sed etiam reipublicae restitutum putabam: & quoniam tibi incredibilem ¹³ quendam amorem, & omnia in te ipsum summa, ac singularia studia deberem; reipublicae, quae te in me restitutum multum adjuvisset, eum certe me animum merito ipsum debere arbitrabar, quem antea tantummodo communi officio civium, non aliquo erga me singulari beneficio debitum praestitisset. Hac me mente fuisse, & senatus ex me, te consule, ¹⁴ audivit, & tu in nostris sermonibus, colloctionibusque ipse vidisti. Etsi jam primis temporibus illis, multis rebus meis offendebar animus: cum, te agente ¹⁵ de reliqua nostra dignitate, aut occulta nonnullorum odia, aut obscura in me studia cernebam. Nam neque ¹⁶ de monumentis meis ab iis adjutus es, a quibus debuisti: neque de vi nefaria, qua cum fratre eram domo expulsi, neque hercule in iis ipsis rebus, quae, quanquam erant mihi propter rei familiaris naufragia necessaria, tamen a me minimi putabantur in meis

Tom. VII.

D

da-

¹⁰ Non ita magna mercede] Quod explanavit epist. 6. *Minor in re violatur tua dignitas, quam mea salus aspicitur sit.* Et epist. 7. *Multum interest, utrum laus imminuatur, an salus deservatur.* *Idem.*

¹¹ Maximo dolore] Afflicta salute, cum eiektus patria sum. *Idem.*

¹² Initio actionum tuarum] Pro, initio redditus mei; qui actio tua fuit. *Idem.*

¹³ Quendam] Hoc verbo amoris magnitudo tanta declaratur, quantam verbis exprimeri non licet. Sic enim loquimur, ubi conceptam animo sententiam enunciare, atque ostendere pro voluntate non possumus. Epistola prima libro secundo: *Incredibilis*

quendam expressatio. In hac, infra: *Commemoranda quaedam, & divina Caesaris liberalitas.* *Idem.*

¹⁴ Audivit] Cum sententiam dicerem: non enim reputans, quid Pompeius vellet, aut focer ejus Caesar, in omnibus meis sententiis de rep. pristinis permanebam. *Idem.*

¹⁵ De reliqua nostra dignitate] Ut desolato P. Clodii monumento in meis edibus collocarer. *Cervid.*

¹⁶ De monumentis] Domo, porticu Caetuli, & forte etiam monumento, de quo lib. 1. epist. ad Q. Fratrem mentionem facit. *Idem.*

damnis, ex auctoritate senatus¹⁷ refarciendis, eam voluntatem, quam expectaram, praestiterunt. Quae cum viderem, (neque enim erant obscura) non tamen tam acerba mihi haec accidebant, quam erant illa grata,¹⁸ qua fecerant. Itaque quanquam & Pompejo plurimum, te quidem ipso praedictore, ac teste, debebam, & cum non solum beneficio, sed amore etiam, & perpetuo quodam iudicio meo diligebam; tamen non reputans quid ille vellet, in omnibus meis sententiarum de republica pristinis permanebam. Ego¹⁹ sedente Cn. Pompejo, cum, ut²⁰ laudaret P. Sextium, ²¹ introisset in urbem, dixissetque testis Vatinius, me fortuna & felicitate C. Caesaris commotum illi amicum esse coepisse, dixi me eam²² Bibuli fortunam, quam ille afflictam putaret, omnium triumphis, victoriisque antefere: dixique²³ eodem teste, alio loco,²⁴ eisdem esse, qui Bibulum exire domo prohibuissent, & qui me coegissent. Tota vero²⁵ interrogatio mea nihil habuit aliud, nisi reprehensionem illius tribunatus: ²⁶ in quo omnia dicta sunt libertate, animoque maximo, ²⁷ de vi, ²⁸ de auspiciis, ²⁹ de donatione regnorum. Neque vero hac in causa modo, sed constanter saepe in senatu. Quin etiam, Marcellino, & Philippo consulibus, nonis Aprilis mihi est senatus assensus, ut de agro Campano, frequenti senatu,³⁰ idibus

17 Refarciendis] Quod enim Clodius everterat, id cum senatus publico sumptu aedificandum censuisset, aedificaverunt consules de consilii sententia, quanti fuisset aedium superficies: neque hoc solum, sed quanti etiam fuissent villae, Tusculanae, & Formianae, evertit ab eodem Clodio. Quam Cicero aedificationem in domo non improbat, in villis accusat epist. 2. lib. 4. ad Artic. Manut.

18 Quae sperantur] Pro salute mea. Idem.

19 Sedente Cn. Pompejo] In iudicio, cum defenderet Sextium Cicero. Idem.

20 Laudaret] Laudatione iudiciali.

21 Introisset] Quod ut ei salvis legibus liceret, a senatu impetraverat. Alioqui, cum esset cum imperio frumentariae curationis causa, urbem introire non poterat. Man.

22 Bibuli] Quem Vatinius Tribunus plebis, & Caesar Consul exire domo prohibuerant, ne Caesaris astra impederet. Idem.

23 Eodem teste] Pompejo. Idem. Vel, cum iterum alio in iudicio testis Vatinius adversus clientem meum esset. J. F. Gron.

24 Eisdem esse] His verbis nec ipse Pompejo pepercit. Is enim pro Caesare consule contra Bibulum, ejus collegam, omni non solum studio, sed etiam conventionem dimicavit. Plutarchus, & alii. Manutius.

25 Interrogatio] Extat Tomo VI.

26 In quo] Ita Victorius, Grævius, Cellarius, & referunt ad Vatini tribunalium. Alii vero in qua, & ad Ciceronis interrogationem referunt. Olivetius.

27 De vi] Qua Bibulum obnucciantem foro expulit, atque etiam in vincula ducere conatus est. Manutius.

28 De auspiciis] Quibus neglectis, leges pro Caesare Vatinius tulit. Idem.

29 De donatione regnorum] Vide interrogat. in Vatini cap. 12.

idibus Maii referretur. Num potui magis³¹ in arcem illius causa invadere, aut magis oblivisci³² temporum meorum, meminisse actionum? Hac a me sententia dicta, magnus animorum factus est motus, cum eorum, quorum oportuit, tum illorum etiam, quorum nunquam putaram. Nam hoc senatus-consulto in meam sententiam facto, Pompejus, cum mihi nihil ostendisset se esse offensum,³³ in Sardiniam, & in Africam profectus est, eoque itinere³⁴ Lucam ad Caesarem venit. Ibi multa de mea sententia questus est Caesar, quippe qui etiam Ravennae Crassum ante vidisset, ab eoque in me esset incensus. Sane moleste Pompejum id ferre constabat: quod ego cum audissem ex aliis, maxime ex meo fratre cognovi, quem³⁵ cum in Sardinia Pompejus paucis post diebus, quam Luca discesserat, convenisset: Te, inquit, ipsum cupio: nihil opportunius potuit accidere: nisi cum Marco fratre diligenter egeris, dependendum tibi est, quod mihi pro illo spondidisti. Quid multa? questus est graviter: sua merita commemoravit: quid egisset sapissime de aetate Caesaris cum ipso meo fratre, quidque sibi is de me recepisset, in memoriam redegit: seque, quae de mea salute egisset, voluntate Caesaris egisse, ipsum meum fratrem testatus est: cuius causam, dignitatemque mihi ut commendaret, rogavit, ut eam ne oppugnarem, si nollem, aut non possem tueri. Haec cum ad me frater pertulisset, & cum ante tamen Pompejus ad me cum mandatis³⁶ Vibullium misisset, ut³⁷ inter-

D 2 grum

30 Idibus Maii] Quo tamen die relatum non esse, scribit ipse ad fratrem epist. 7. lib. 2. Quod, inquit, idibus, & postidibus fuerat dictum, de agro Campano actum tui; non est actum. Ideo autem eo die, ut senatus decreverat, de agro Campano non est actum, quia sententiam Cicero mutavit: quod indicant ea, quae sequuntur. Manutius.

31 Magis in arcem] Magis adversari Caesaris, ac Pompeji voluntati. Translatione usus est, ad indicandam animi sui fortitudinem accommodata. Nemo enim, nisi fortis, & constans in arcem invadit. Idem.

32 Temporum] Calamitatum, quas modo pertuli. Actionum, quas olim gessi.

33 In Sardiniam,] Ut frumentum ad urbem conveniendum curarer. Manutius.

34 Lucam] Extremum oppidum Galliae Cisalpinæ, quae Caesaris imperio cum Transalpinæ, & Illyricae regebat. Idem.

35 Cum in Sardinia] Ubi, nisi fallimur, Q. Cicero pro M. fratre erat Pompeji legatus. Corradus.